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KOMPETENSIYAVIY YONDASHUV ASOSIDA TA’LIM 
MAZMUNINI TAKOMILLASHTIRISH VA O‘QUVCHILAR 
KOMPETENLIGINI RIVOJLANTIRISHNING NAZARIY 

ASOSLARI

Haytbayeva S.R. 
Toshkent shahar Chilonzor tumani

178-IDUM biologiya fani o‘qituvchisi

Tayanch so‘zlar: zamonaviy rivojlanish tendensiyalari, kompetensiyaviy yondashuv, 
innovatsion o‘qitish texnologiyalari, kompetensiya, kompetenlik, biologik kompetensiya.

Ключевые слова: современные тенденции развития, компетентностный подход, 
инновaционные технологии обучения, компетентность, компетентность, биологическая 
компетентность.

Key words: modern development trends, competence approach, innovative teaching 
technologies, competence, competence, biological competence.

Mamlakatimizda ta’lim tizimini zamonaviy rivojlanish tendensiyalariga 
moslashtirish, ta’lim jarayonlariga innovatsion o‘qitish texnologiyalarini joriy 
etish bo‘yicha keng ko‘lamli islohatlar amalga oshirilmoqda. Umumiy o‘rta 
ta’lim fanlarini o‘qitishning uzluksizligi va izchilligini ta’minlash, zamonaviy 
o‘qitish metodologiyasini ishlab chiqish, umumta’lim fanlarini o‘qitishni 
kompetensiyaviy yondashuv asosida takomillashtirish hamda o‘quvchilarning 
kompetenlik darajasini rivojlantirish masalalari davlat siyosati darajasiga 
ko‘tarildi.

Kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan ta’lim o’quvchilarni 
o’zlashtirilgan axborotlarni o’quv va hayotiy faoliyat turlarining standart va 
nostandart vaziyatlarida qo’llay olishga tayyorlashi bilan harakterlanadi. 
Bunday yondashuvda o’qitishning asosiy mohiyati ta’lim-tarbiya jarayonida 
o’quvchilar tomonidan egallangan bilim, ko’nikma va malakalarni o’z shaxsiy 
hayoti davomida, shuningdek, kelgusi kasbiy va ijtimoiy faoliyatlarida qo’llay 
olish kompetensiyalarini shakllantirishga yo’naltirish sanaladi. 

O’quvchilar kelgusi hayoti davomida shaxsiy, ijtimoiy, iqtisodiy va kasbiy 
munosabatlarga kirishishi, jamiyatda o’z o’rnini egallashi, mazkur jarayonda 
duch keladigan muammolarning еchimini hal etishi, eng muhimi o’z sohasi, kasbi 
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bo’yicha raqobatbardosh bo’lishi uchun zaruriy tayanch kompetensiyalarga ega 
bo’lishi lozim.

Ilmiy adabiyotlarda o‘quvchilarda shakllantiriladigan kompetensiyalar 
uch darajaga ajratiladi: tayanch kompetensiyalar; umumiy (predmetli) 
kompetensiyalar; xususiy kompetensiyalar. 

O’quvchi shaxsining umumiy rivojlanishiga zamin tayyorlaydigan 
kompetensiyalar tayanch kompetensiya, faqat o’quv fani orqali shakllantiriladigan 
kompetensiyalar xususiy kompetensiyalar deyiladi. Ma’lumki, umumiy o’rta 
ta’lim maktablari zimmasiga ta’lim-tarbiya jarayoni orqali o’quvchilarda 
tayanch kompetensiyalar, jumladan, kommunikativ, axborot bilan ishlay olish, 
shaxs sifatida o’z-o’zini rivojlantirish, ijtimoiy faol fuqarolik, umummadaniy, 
matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo’lish hamda 
foydalanish kompetensiyalarini shakllantirish vazifasi yuklatilgan.

Kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan biologiya ta’limining asosiy 
mohiyati biologiya fanidan tashkil qilingan ta’lim-tarbiya jarayonida 
o‘quvchilar tomonidan egallangan bilim, ko‘nikma va malakalarni o‘z shaxsiy 
hayoti davomida, amaliy faoliyatlarida hamda kasbiy va ijtimoiy faoliyatlarida 
foydalana olish kompetensiyalarini shakllantirishga yo‘naltirish hisoblanadi.

Zamonaviy yondashuvlar o’qitish jarayonida pedagogik va axborot 
texnologiyalarini o’zaro integratsiyalash orqali o’quvchilarda tayanch 
va fanga oid xususiy kompetensiyalarni shakllantirishni nazarda tutadi. 
Dunyoning еtakchi ilmiy markazlari va ta’lim muassasalarida kompetensiyaviy 
yondashuvni kasbiy ta’lim, umumta’lim fanlari standartlari mazmuniga kiritish 
tamoyillari, ularning pedagogik tizim bo’g’inlaridagi o’zgarishlarga ta’siri, 
psixologik va metodologik asoslari va xususiyatlari, mustaqil ravishda ta’lim 
natijalariga erishish konsepsiyasi, kompetensiyaviy yondashuv talqini, shaxsni 
rivojlantirishga yo’naltirilgan, ijtimoiy va ma’lum bir sohadagi faoliyatga doir 
kompetensiyalarga oid ilmiy tadqiqotlar amalga oshirilmoqda. 

O’qituvchilarning kompetentligini oshirishning o’quv-metodik ta’minoti 
sifatini oshirishga qaratilgan ilmiy yondashuvlar, amaliy mashg’ulotlarning 
virtual shakllarini joriy etish, fanlarni o’qitishdagi kompetensiyaviy 
yondashuvlar, fanlararo bog’liqlikni aks ettiruvchi amaliy mashg’ulotlar asosida 
o’qitish ta’limning sifati va samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda. 

O’zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 
konsepsiyasida - uzluksiz ta’lim tizimi mazmunini sifat jihatidan yangilash, 
o’qitish metodikasini takomillashtirish, asosiy fanlarni chuqur o’rganishga 
e’tiborni qaratish, davlat ta’lim standartlarida ko’zda tutilgan kompetensiyalarga 
asoslangan pedagogik faoliyatni baholash mezonlarini ishlab chiqish kabi 
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vazifalar belgilangan. Bu esa ushbu fanlar misolida o’qitish metodikasini 
takomillashtirishga yo’naltirilgan ta’lim mazmuni va o’quvchilarning 
kompetentligini rivojlantirishdagi zaruriy tayanch va fanga oid kompetensiyalar 
tarkibini aniqlashtirish, tayanch va umumiy kompetensiyaviy yondashuvlar 
asosida o’quvchilarning kompetentligini rivojlantirish modeli va metodlarini 
takomillashtirish zaruratini asoslaydi.

Kompetensiya va kompetentlik tushunchalariga ko‘pchilik olimlar o‘z 
ta’riflarini bergan. Jumladan, A.V.Xutorskiyning ilmiy ishlarida kompetensiya 
va kompetentlik ta’riflari, xususan «...ma’lum bir sohada faoliyat ko’rsatishga 
imkon beradigan zaruriy bilim va ko’nikmalarga ega bo’lgan shaxs – kompetentli 
shaxs», degan fikri mos tushadi. V.V.Serikovning ishlarida kompetentlikka 
«o’qimishli, bilimli, ko’nikmali bo’lish usuli shaxsiy o’zligini namoyon 
qilishga imkon beradigan tushunchalar jamlanmasidir» deb izoh beriladi.

Kompetensiya so’ziga turlicha ta’riflar, yondashuvlar mavjud. Xususan, 
«O’zbekiston milliy ensiklopediyasi»da kompetensiya so’zi quyidagicha 
izohlanadi: kompetensiya (lot. competo – erishyapman, munosibman, 
loyiqman) – muayyan davlat organi (mahalliy o’zini o’zi boshqarish organi) 
yoki mansabdor shaxsning qonun, ustav yoki boshqa hujjat bilan belgilangan 
vakolatlari, huquq va burchlari doirasi; u yo bu sohadagi bilimlar, tajriba. 
“Kompetensiya” atamasi keng ma’noda umumiy masalalarni hal etishda amaliy 
tajribalar asosida bilim va malakalarni qo’llash, muvaffaqiyatli harakat qilish 
qobiliyatini bildiradi. 

Keng ma’noda kompetensiya masalaning, shuningdek, muayyan bilim 
sohasining mohiyatini muvafaqqiyatli hal eishda amaliy tajribaga asoslanib, 
bilim va ko’nikmalarni qo’llay olish qobiliyatidir. Ta’limda kompetentlik bilan 
yondashuv o’quvchilarni turli ko’nikmalarni egallash, kelajakda ijtimoiy, 
kasbiy va shaxsiy hayotlarida samarali harakat qilishga yo’naltiradi. 

Kompetensiya – bu kutilgan natijaga olib keluvchi faoliyat belgisidir. U bilim 
mahsuli bo’lib, mutaxassis tomonidan uni amaliyotda qo’llay olish qobiliyatidir. 
Kompetensiyaning bilimdan farqi shundaki, vazifani amaliy bajarmasdan turib, 
uni aniklab ham, baxolab ham bo’lmaydi. Malaka kompetentlikning muhim 
mezoni bo’lib, u turli holatlarda, shu qatori muammoli vaziyatlarda ham bir 
necha bor qo’llash natijasida namoyon bo’ladi.

Quyida biologiya ta’limida rivojlantiriladigan ayrim kompetensiya turlariga 
alohida to‘xtalib o‘tamiz.

Umumta’lim maktablarida biologiya fanini o‘qitish jarayonida o‘quvchilarda 
ijtimoiy fuqarolik kompetensiyasini shakllantirishda o‘quvchilarni tabiat 
va jamiyatda sodir bo‘layotgan voqea va hodisalar, jarayonlar, O‘zbekiston 
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Respublikasi qonunlarining mavzuga doir moddalari bilan tanishtirish, 
intellektual, ma’naviy-axloqiy, iqtisodiy, huquqiy, jismoniy, mehnat tarbiyasiga 
e’tibor berish, bironta kasbni mukammal egallash orqali yurt ravnaqiga hissa 
qo‘shish, jamiyat va oila manfaatlari uchun xizmat qilish, insonlarga mehr-
muruvvat ko‘rsatish, atrof-muhitga oqilona munosabatda bo‘lishga undash 
lozim.

Shuningdek, o‘quvchilarda umummadaniy kompetensiyalarni rivojlantirish 
uchun o‘qituvchi biologiya fanini o‘qitishda o‘quvchi-yoshlar ongiga milliy va 
umuminsoniy qadriyatlarni singdirish orqali o‘zgalarning dunyoqarashi, diniy 
e’tiqodi, milliy va etnik xususiyatlari, xalqning tarixiy, ma’naviy va madaniy 
merosini avaylab-asrash, sog‘lom turmush tarziga amal qilish, aqliy, ma’naviy-
axloqiy, iqtisodiy, huquqiy, jismoniy, mehnat tarbiyasi, estetik tarbiyasisiga 
e’tibor qaratiladi.

O‘quvchilarda matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan 
xabardor bo‘lish hamda foydalanish kompetensiyasini rivojlantirishda biologiya 
o‘qituvchisi o‘quvchilarning mustaqil va ijodiy fikr yuritish ko‘nikmalarini 
rivojlantrish maqsadida hisoblashga doir biologik masalalar, nostandart o‘quv 
topshiriqlari bilan ishlashni yo‘lga qo‘yishi lozim.

Xulosa sifatida aytish mumkinki, kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan 
ta’lim o‘quvchilarda mustaqillik, faol fuqorolik pozitsiyasiga ega bo‘lish, 
tashabbuskorlik, axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan o‘z faoliyatida 
oqilona foydalana olish, ongli ravishda kasb-hunar tanlash, sog‘lom raqobat 
hamda umummadaniy ko’nikmalarini shakllantiradi. Umumiy o‘rta ta’lim 
maktablari zimmasiga ta’lim-tarbiya jarayoni orqali o‘quvchilarda tayanch 
kompetensiyalar, jumladan, kommunikativ, axborot bilan ishlay olish, shaxs 
sifatidi o‘z-o‘zini rivojlantirish kompetensiyasi, ijtimoiy faol fuqarolik 
kompetensiyasi, umummadaniy kompetensiyalar, matematik savodxonlik, 
fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo‘lish hamda foydalanish 
kompetensiyalarini tarkib toptirish vazifasi yuklatilgan. Shu sababli har bir 
o‘qituvchi ta’lim jarayonlarini zamon talablariga mos holda tashkil etishi va har 
tomonlama еtuk, barkamol avlodlarni tarbiyalashga jiddiy yondoshishi zarur. 
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan ta’lim, umumta’lim maktab o‘quvchilarda 

shakllantiriladigan kompetensiyalarning darajalari, biologiya ta’limida rivojlantiriladigan kompetensiya 
turlari bo‘yicha ma’lumotlar keltirilgan. Shuningdek, kompetensiyaviy yondoshuvlar, kompetensiya va 
kompetenlik tushunchalarining mazmun-mohiyati, ularga olimlar tomonidan berilgan ta’riflar yoritilgan.

РЕЗЮМЕ
В статье представлена информaция об образовании на основе компетентностного подхода, 

уровнях сформированных компетенций у учащихся общеобразовательной школы, а также видах 
компетенций, формируемых в биологическом образовании. Также выделена сущность компетент-
ностных подходов, понятий компетенция и компетенция, а также определения, данные им учены-
ми.

SUMMARY
This article provides information on education based on the competency approach, the levels of 

competencies formed in general education school students, and the types of competencies developed 
in biology education. Also, the essence of competence approaches, the concepts of competence and 
competence, and the definitions given to them by scientists are highlighted.


